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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je vyhodnocení následků dopadu při úniku amoniaku ze

zimního stadionu v Uherském Hradišti. Je zde použito softwaru TerEx a Riskan. Ty slouží

k modelování krizové situace a následné dopady na okolí. Výstupem těchto SW byl

vymodelován únik amoniaku a následné dopady na okolí s přehledem možných následků

havárie s grafickými a mapovými podklady. Na základě zpracovaných výstupů je navrženo

několik opatření k zamezení vzniku MU, či jejich včasná eliminace. Důležitou částí práce

je zmínka o tom, jak se obyvatelé v blízkém okolí mají při tomto negativním vlivu chovat.
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ABSTRACT

Topic of the bachelor´s thesis is assessment of accident impact with release of ammonia

from the ice arena Uherské Hradiště. TerEx and Riskan software were applied on to this

thesis. They are used for modelling of crisis situations and subsequent impacts on

surroundings. As an output of the softwares was simulation of ammonia release and its

affects on environment with review of possible accident consequences with graphic amd

map basis. Based on achieved result, some measures are proposed to take to avoid the in-

cident, or for its in-time elimination. The important part of the thesis is the text about pro-

per inhabitants behavior during this negative influence.

Keywords: TerEx, Riskan, IZS, ice arena, ammonia, accident.

Především chci poděkovat své vedoucí práce Mgr. Danuši Ulčíkové za vstřícnost, cenné

odborné rady, nápady a za svůj věnovaný čas při konzultacích i v osobním volnu.

Dále bych poděkoval Miroslavu Stavjaňovi za poskytnuté informace a materiály o zimním

stadionu. A také prof. Ing. Dušanu Vičarovi, CSc. za cenné poznámky

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY A LEGISLATIVA ...................... ......................................... 11

2 NEBEZPEČNÉ CHEMICKÉ LÁTKY .................................................................. 15

3 AMONIAK ................................................................................................................ 16

3.1 CHARAKTERISTIKA A VLASTNOSTI ........................................................................ 16

3.2 ÚČINKY NA ČLOVĚKA , PRVNÍ POMOC .................................................................... 16

3.3 HASEBNÍ PROSTŘEDKY ......................................................................................... 19

3.4 POUŽITÍ ................................................................................................................ 19

3.5 PŘÍKLADY ÚNIKU AMONIAKU V MINULOSTI ......................................................... 20

4 ZÁSADY CHOVÁNÍ OBYVATELSTVA P ŘI CHEMICKÉ HAVÁRII ........... 21

4.1 ZÁSADY CHOVÁNÍ PŘI HAVÁRIÍCH ........................................................................ 21

4.2 HLAVNÍ OBECNÉ ZÁSADY CHOVÁNÍ OBYVATELSTVA ............................................ 21

4.3 EVAKUACE ........................................................................................................... 22

4.4 PROSTŘEDKY IMPROVIZOVANÉ OCHRANY ............................................................ 23

4.5 UKRYTÍ OBYVATELSTVA ....................................................................................... 24

5 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM (IZS) ................ ............................... 25

5.1 OPERAČNÍ A INFORMAČNÍ STŘEDISKA IZS (OPIS IZS) ......................................... 25

5.2 SLOŽKY IZS ......................................................................................................... 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 27

6 ZIMNÍ STADION UHERSKÉ HRADIŠT Ě .......................................................... 28

6.1 HISTORIE A UMÍSTĚNÍ STADIONU .......................................................................... 28

6.2 TECHNICKÉ INFORMACE O CHLADÍCÍ ČÁSTI........................................................... 32

7 VYHODNOCENÍ DOPAD Ů HAVÁRIE ............................................................... 34

7.1 MODEL S JEDNORÁZOVÝM ÚNIKEM 800 KG ČPAVKU DO OBLAKU (PUFF) ............ 35

7.2 MODEL S ČÁSTEČNÝM DÉLETRVAJÍCÍM ÚNIKEM ČPAVKU (PLUME) .................... 43

7.3 POROVNÁNÍ ZADANÝCH ÚNIKŮ ............................................................................ 50

7.4 OPATŘENÍ PRO ZAMEZENÍ HAVÁRIE ...................................................................... 51

7.5 ZMÍRNĚNÍ DOPADŮ PŘI ÚNIKU AMONIAKU ............................................................ 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 58

SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 59

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 60

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 61

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Vybral jsem si toto bakalářské téma z toho důvodu, že kolem výše uvedeného zimního

stadionu se pohybuji již od dětství. Při navštěvování blízko umístěné základní školy jsem

obdivoval stoupající páru z výparníků stadionu a také jsem nechápal každoroční trénování

evakuace na této škole. Proto mne napadlo, proč si jako téma nevybrat vyhodnocení úniku

amoniaku, který má při úniku mnoho negativních účinku a není zrovna zdraví prospěšný.

Zimní stadion se nachází v obytné části Uherského Hradiště. V blízkosti se nachází školy,

sportovní areály a také veřejný bazén. Obyvatelé rodinných domů a paneláků v blízkosti

stadionu by měli mít možnost být poučeni, jaké nebezpečí jim hrozí a jak by se případně

měli chovat v blízkosti stadionu. Také by měli být lépe informováni studenti a vyučující

přilehlých vysokých, základních a mateřských škol a návštěvníci nedalekých sportovišť,

jako je sportovní hala s přilehlými sportovišti a plavecký bazén.

V teoretické části jsou shrnuty obecné pojmy s legislativou a zásady, které se týkají dané

problematiky a úkoly složek Integrovaného záchranného systému.

Praktická část začíná seznámením se samotným zimním stadionem, jeho historickým

vývojem a také jeho strojovou částí. Tyto informace jsou důležité při modelování

mimořádných situací v softwaru TerEx a Riskan, které poskytují přehledné mapové

a grafické výstupy s danou problematikou.

Tato práce bude tedy sloužit lidem v okolí k tomu, aby věděli, jak se mají chovat a jaké

nebezpečí jim hrozí při pohybu a pobytu v okolí zimního stadionu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A LEGISLATIVA

Základní pojmy

Mimořádná událost – škodlivé působení sil a jevů. Mohou být vyvolány činností člověka,

přírodními vlivy, haváriemi (ohrožující životy, majetek, zdraví) a požadují záchranné

a likvidační práce. Je časově a prostorově ohraničená, nenadálá. [19]

Hrozba – míra výskytu útoku (teroristického nebo vojenského) v daném místě.

Ohrožení – ohrožení danou pohromou je soubor maximálních dopadů pohromy, které lze

očekávat v daném místě za specifikovaný časový interval. [3]

Riziko – tento pojem je úzce spojen s pravděpodobností či možností škody = škoda, kterou

můžeme očekávat. Vyjadřuje míru (stupeň) ohrožení.

Nebezpečí – je jistá, známá a reálná hrozba poškození určitého procesu či zařízení,

objektu. Nebezpečí může být absolutní a relativní. [1]

Bezpečí – stav lidského systému, při kterém vznik újmy na chráněných zájmech má

přijatelnou pravděpodobnost. [3]

Škoda – vyjadřuje ztráty, vzniklé realizací scénáře nebezpečí. Nejčastěji se vyčísluje

penězi, může být ale vyjádřena i materiálními ztrátami či ztrátami na životech apod.

Havárie – mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově

ohraničená událost, která vznikla nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí v souvislosti

s užíváním objektu nebo zařízení, v němž je nebezpečná látka vyráběna, zpracovávána,

používána, přepravována nebo skladována a vedoucí k bezprostřednímu nebo následnému

závažnému poškození nebo ohrožení života a zdraví lidí, hospodářských zvířat a životního

prostředí, nebo k újmě na majetku, které přesahuje stanované limity. [1]

Havarijní p řipravenost – je soubor opatření k zabezpečení činností při podezření

a vzniku průmyslové havárie s cílem omezit jejich rozvoj a důsledky a zahrnuje zajištění


[…]


v zařízení, teploty a jiné. Je nutné v průběhu provozu také občas promazat všechny kluzné

součásti, jako jsou kuličková a kluzná ložiska. Také kontrolovat stav pojišťovacích ventilů.

Zásahy do chladícího zařízení však smí provádět jen odborná obsluha, musí být tedy

zamezeno neodborné manipulaci se zařízením.

Druhým opatřením je provádění povinné revize tlakových nádob a elektroinstalace.

Provozní revize nádob se provádí minimálně jedenkrát za 2 roky, měření síly stěn

minimálně jedenkrát za 5 let. Pojišťovací ventily se následovně kontrolují

jedenkrát ročně a zkoušky tlakoměrů jednou za tři měsíce. Revize elektrických zařízení

jsou prováděny dle platných norem.

Jednou ročně je nutné zajistit u smluvní firmy kontrolu funkčnosti signalizace úniku

a funkci havarijních ventilátorů, které se spouští po detekci amoniaku, současně funkčnost

nouzového osvětlení a vypnutí elektrického zařízení. Obsluha poté jednou měsíčně ověřuje

funkce čidel. Čtyřikrát ročně také kontroluje funkci ventilátorů a nouzového osvětlení.

Ve strojovně a v prostorách, kde se nachází amoniak, je zakázáno manipulovat s ohněm,

nesmí se používat přímotopy a je zakázáno kouřit. Všechny tyto faktory mohou způsobit

výbuch.

7.5 Zmírn ění dopadů při úniku amoniaku

Pro zmenšení dopadů pro obyvatelstvo je důležité, aby lidé v okolí věděli, jak by se měli

zachovat.

Dle mého názoru je nutné, aby byly zdokonaleny především nácviky evakuace

ve vzdělávacích zařízeních. Například žáci blízké základní školy nejsou, dle mých

zkušeností, správně seznámeni, proč na školách probíhají nácviky evakuace. Poplach na

škole se rozezní a učitelé žáky pouze vyvedou před školu – žádné další informace

nedostanou. Měli by být tedy lépe seznámeni, proč nácviky probíhají a jaké nebezpečí hro-

zí při neplnění pokynů vyučujících.

Dále je nutné, aby byly přístupné a volně průchozí únikové východy ve všech okolních

zařízeních. Může nastat situace, kdy je únikový východ znepřístupněn překážkou a další

přesun k jinému východu prodlouží dobu expozice s nebezpečnou látkou.
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Vhodným prostředkem ochrany okolních budov jsou také průhledné folie do oken, které

zadrží případné létající střepy. Sklo se takto dostatečně zpevní a při zásahu letícím

objektem stále zůstane v rámu okna, protože jej bude nalepená folie stále držet. Osoby

za okenním sklem jsou tedy chráněny před samotnými střepinami a také před střepy

rozbitého skla. Díky tomu, že folie sklo drží, nebude se nebezpečná látka tak rychle

dostávat dovnitř místností.

Jako opatření, pro zmírnění dopadu na obyvatele přilehlých obytných zařízení, bych

doporučil, mít v domácnosti schovaných alespoň pár základních prvků improvizované

ochrany, aby mohli v co nejkratším čase opustit obydlí při evakuaci. Vhodné by byly také

akce, kdy by během roku obyvatelstvo mělo možnost navštívit například přednášku,

seminář či besedu, kde by bylo cílem obyvatele informovat a poučit o chování při

mimořádných událostech.

Neméně důležitá je také rychlá reakce IZS, který zahájí všechny potřebné kroky pro

zamezení úniku a uzavření okolí včetně evakuace.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54

ZÁVĚR

Na zimním stadionu v Uherském Hradišti byla nedávno provedena modernizace chladicího

systému. Nyní se v něm nachází menší množství nebezpečné látky než v minulosti. Díky

tomuto kroku je stadion „bezpečnější“.

Cílem této práce bylo vyhodnotit dopady úniku amoniaku ze zimního stadionu v Uherském

Hradišti. Za pomocí softwarových programů se mělo mapovými podklady, grafy a tabul-

kami znázornit, jak se při havárii bude nebezpečná látka šířit, jakým osobám hrozí nebez-

pečí a jaké oblasti musí být evakuovány.

Tento cíl byl dle mého názoru splněn. Mapové podklady jsou doplněny grafy s podrob-

nostmi o detailech havárie z programu TerEx. Pomocí programu Riskan jsou znázorněny

hrozby a aktiva, kterým hrozí nebezpečí.

Z výsledků vyplývá, že i toto poněkud malé množství nebezpečné látky v objektu při úniku

dokáže způsobit velké škody. Pokud by se podobné havárie staly před modernizací zaříze-

ní, ohroženo by bylo ještě větší území.

Na závěr jsou zmíněna opatření, která musí být v zařízení bezpodmínečně dodržována pro

jeho bezpečný a bezporuchový chod. A také jsou zmíněna opatření pro okolní objekty.

I když je tedy zimní stadion brán jakožto nenápadný objekt v Uherském Hradišti, nesmí se

opomíjet na hrozbu, kterou může při havárii představovat. Naštěstí jsou takováto zařízení

kontrolována a modernizována, pravděpodobnost úniku je díky těmto opatřením

velmi malá.

Větší nebezpečí mohou však ve městě způsobovat jiná zařízení, kde je obsaženo až dvace-

tinásobné množství čpavku a jsou blíže k centru. Ty ale nejsou součástí této bakalářské

práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

IDLH Koncentrace bezprostředně ohrožující život a zdraví

DMV Dolní mez výbušnosti

HMV Horní mez výbušnosti

MU Mimořádná událost

IZS Integrovaný záchranný systém

OPIS Operační a informační středisko

HZS Hasičský záchranný sbor

PČR Policie České republiky

ČR Česká republika

ZS Zimní stadion
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