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Jméno a příjmení studenta: Ondřej Fišera
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Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Vyhodnocení dopadu havárie s únikem amoniaku ze zimního
stadionu v Uherském Hradišti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce XXXX

2 Splnění cílů práce XXXX

3 Teoretická část práce XXXX

4 Praktická část práce XXXX

5 Formální úprava práce XXXX

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce posuzuje dopady havárie na Zimním stadionu v Uh. Hradišti s únikem
amoniaku (čpavku), který je používán k systému chlazení. Student řeší dva typy úniku látky, a
to jednorázový únik a déletrvající únik. Oba dva případy řeší pomocí různých metod
ve specializovaném softwaru Terex a Riskan.
V okolí zimního stadionu se nachází velké množství všech typů škol, sportoviště, bazén,
nákupní centrum atd. Cílem práce bylo zjistit nebezpečí, které hrozí obyvatelstvu a v případě
nutnosti s ním obyvatelstvo seznámit.
V teoretické části se zabývá základními pojmy, legislativou v oblasti ochrany obyvatelstva,
IZS a pojednává o nebezpečných chemických látkách, zvláště amoniaku (čpavku).
Praktická část začíná popisem zimního stadionu, jeho umístěním a technickými informacemi.
Pro vyhodnocení obou dopadů použil specializovaný software Terex a pro výpočet rizika
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software Riskan. Porovnal výsledky obou možností úniku amoniaku. Použil k tomu mapy i
grafy. Rozdíly jsou patrné i ve výsledné tabulce softwaru Riskan.
Student dokázal spojit teoretické poznatky s praktickými zkušenostmi, práci s literaturou a
dalšími informačními zdroji.
Obsah práce splňuje zadané téma a cíl, který byl stanoven.
Hodnotu práce bohužel snižuje kvalita tisku, ale vzhledem k aktivní spolupráci studenta po
celé období tvorby bakalářské práce, jsem se rozhodla pro hodnocení uvedené níže.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
Student během práce spolupracoval, a proto žádné otázky nepokládám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: AAAA – výborně

V Uherském Hradišti dne 1. 6. 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně